
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 82 DEL 21/12/2018 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  FINANZIARIO  DEGLI  INTERVENTI  RELATIVI  AL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2019.

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 1

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
• la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ai commi 639-731 dell’art.1, ha istituito 

l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di 
immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi 
comunali tra cui anche la tassa rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

• la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con un’autonoma 
obbligazione tributaria;

• l’applicazione della componente TARI  dell’Imposta Unica Comunale (IUC)  è diretta alla copertura 
integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti;

Visto il comma 683 della Legge 27/12/2013, n. 147 di istituzione della IUC il quale prevede che, relativamente 
alla componente TARI (che sostituisce le precedenti Tares e Tia) permane l’obbligo di approvazione del piano 
finanziario di gestione dei rifiuti urbani;

Richiamato il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, recante le “norme per la elaborazione del metodo normalizzato per 
definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’esercizio 2019, 
allegato al presente atto, che prevede una spesa complessiva di €.  2.180.949,10= nel quale non vengono 
valorizzati i costi di smaltimento della frazione verde dei rifiuti, quantificabili in circa € 40.000,00= annui, per i
quali la ditta Biogarda Srl, a seguito Accordo con questo Comune, approvato con delibera G.C. n. 172 del 
06/11/2014,  si  è impegnata allo smaltimento in forma gratuita per  il  solo Comune di  Valeggio sul  Mincio 
determinandosi così un minor costo da porsi a carico dell’utenza;

Dato atto che tale piano finanziario è già stato adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 229 del 19/11/2018 
ai fini del  successivo inserimento delle spese e delle entrate rilevanti ai fini del  bilancio di  previsione per 
l'esercizio finanziario 2019;

Dato  atto  che  l'importo  complessivo  di  Euro  2.180.949,10= dovrà  essere  posto  a  carico  dei  contribuenti 
mediante emissione di bollette Tari al netto dell'importo di Euro 151.774,00 che si prevede proverrà contributi
Conai derivanti dalla raccolta differenziata dei rifiuti;

Dato atto che le tariffe Tari per l'anno 2019 saranno approvate con futuro provvedimento sulla base dell'importo 
del piano finanziario a carico dei contribuenti come sopra indicato;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti n.   2 (Gardoni, Molinari)
Consiglieri votanti n. 13
Maggioranza n.   7
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n.   3 (Foglia, Marchi, Bertuzzi)

DELIBERA

1. Di approvare il Piano finanziario per l'applicazione della TARI per l'anno 2019 nel testo allegato alla presente 
che prevede costi per complessivi Euro 2.180.949,10=.

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 2

copia informatica per consultazione



2. Di dare atto che nel suddetto piano finanziario non vengono valorizzati i costi di smaltimento della frazione 
verde dei rifiuti, quantificabili in circa € 40.000,00= annui, per i quali la ditta Biogarda Srl, a seguito Accordo 
con questo Comune, approvato con delibera G.C. n. 172 del 06/11/2014, si è impegnata allo smaltimento in 
forma gratuita per il solo Comune di Valeggio sul Mincio determinandosi così un minor costo da porsi a carico 
dell’utenza.

3. Di dare atto che la somma complessiva di Euro 2.180.949,10  sarà coperta:
3.1 per Euro 2.029.175,10 con bollettazione Tari per l'anno 2019 le cui tariffe saranno approvate con futuro 
separato provvedimento ai sensi del comma 651 della Legge n. 147/2013 sulla base dei criteri di cui al Dpr 
27/04/1999, n. 158;
3.2 per Euro 151.774,00 quale somma prevista in entrata per contributi Conai raccolta differenziata.

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 10, contrari 3 (Bertuzzi, Foglia, 
Marchi), su n. 13 consiglieri votanti essendosi astenuti n. 2 consiglieri (Molinari, Gardoni), espressi nelle forme 
di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI

PIANO FINANZIARIO PER L’ESERCIZIO 2019

Il Comune di VALEGGIO SUL MINCIO (VR), garantisce l’effettuazione del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e differenziata, durante l’anno 2019 tramite il servizio “porta a porta” come 
da affidamento al CONSORZIO DI BACINO VR2 DEL QUADRILATERO.
Gli eco-centri comunali verranno gestiti a mezzo affidamento a terzi.
Pertanto il presente Piano finanziario è redatto, in conformità al dettato del DPR  27/4/99, n. 158, sulla scorta 
delle previsioni di spesa ed investimenti, in parte comunicati dal consorzio VR2

(a)    Programma degli interventi 

Per l’esercizio 2019 si prevedono i seguenti interventi afferenti il servizio:

RACCOLTA PORTA A PORTA

1.       Raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani/secco

Totale Tonn. previsti: 2500 Tonn

Contenitori utilizzati: Accumulo strada

Tipologia  

Servizio domiciliare settimanale Intero territorio

Mezzi utilizzati:  

Tipologia quantità

Autocarro a vasca daily n°4

Autocarro posteriore n°1

2. Raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti ingombranti 

Totale Tonn. previsti: 230 Tonn

Contenitori utilizzati: Container  

Contenitori utilizzati: Accumulo strada

Tipologia Ubicazione

Conferimento utenti Eco-centro

Servizio domiciliare mensile Intero territorio

A richiesta ed eco.centro  

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Autocarro posteriore n° 2

Autocarro posteriore 18 mc n° 1

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 4

copia informatica per consultazione



3. trasporto e smaltimento rifiuti da spazzamento strade

Totale Tonn. previsti: 200 Tonn

Contenitori utilizzati: Container

Tipologia  

Conferimento  ditta  appaltatrice  del 
servizio

Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Autocarro posteriore n° 1

4.       FORSU

Totale Tonn. previsti: 1.300 Tonn

Contenitori utilizzati: contenitori stradali

Tipologia  

Servizio domiciliare :

trisettimanale Giugno, Agosto 

bisettimanale :Settembre, Maggio

Intero territorio

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Autocarro tipo daily n° 3

Autocarro scarrabile (trasporto) n° 1

5.       Raccolta, trasporto e smaltimento rifiuto verde e ramaglie

Totale Tonn. previsti: 1.300 Tonn

Contenitori utilizzati: contenitori stradali

Contenitori utilizzati: container

Tipologia  

Servizio domiciliare 

settimanale estivo, mensile inverno

possibile conferim. diretto ecocentro

Intero territorio

Conferimento utenti Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 5

copia informatica per consultazione



Tipologia  quantità

Autocarro caricamento posteriore n° 3

Autocarro con gru n° 1

6.       Raccolta, trasporto e avvio a recupero di rifiuti in carta e cartone

Totale Tonn. previsti: 1000 Tonn

Contenitori utilizzati: Accumulo strada 

Contenitori utilizzati: Container

Tipologia  

Servizio domiciliare bisettimanale Intero territorio

Conferimento utenti Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Autocarro posteriore n° 2

Autocarro scarrabile (trasporto) n° 1

7.       Raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti inerti

Totale Tonn. previsti: 100 Tonn

Contenitori utilizzati: Piazzola con barriere

Tipologia  

Piazzola con barriere Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Camion n°1 

8.       Raccolta, trasporto e avvio a recupero di rifiuti in ferro e altri metalli

Totale Tonn. previsti: 50 Tonn

Contenitori utilizzati: Container

Tipologia  

Conferimento utenti Eco-centro

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 6

copia informatica per consultazione



Tipologia  quantità

Camion scarrabile n°1

9.       Raccolta, trasporto e avvio a recupero di rifiuti in vetro

Totale Tonn. previsti: 750 Tonn

Contenitori utilizzati: Accumulo strada

Contenitori utilizzati: Container 

Tipologia  

Accumulo strada Intero Territorio

Conferimento utenti Eco-centro

Tipologia quantità

Autocarro scarrabile n° 1

Autocarro posteriore n° 3

10.   Raccolta, trasporto e avvio a recupero di rifiuti in plastica, nylon e lattin

Totale Tonn. previsti: 400 Tonn

Contenitori utilizzati: Accumulo strada

Contenitori utilizzati: Container

Tipologia  

Accumulo strade 

trisettimanale Giugno, Agosto 

bisettimanale: Settembre, Maggio

Intero territorio

Conferimento utenti Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Autocarro posteriore n°1

Autocarro caric. Posteriore mc. 18 n°2

Autocarro scarrabile n°1

11.   Raccolta, trasporto e avvio a recupero di imballaggi      in legno  

Totale Tonn. previsti: 400 Tonn

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 7

copia informatica per consultazione



Contenitori utilizzati: Piazzola con barriere

Tipologia  

Conferimento utenti Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Camion con gru n°1

   

12.   Raccolta, trasporto e avvio a recupero di beni durevoli

Totale Tonn. previsti: 50 Tonn.

Contenitori utilizzati: Container

Contenitori utilizzati: Accumulo stradale

Tipologia  

Conferimento utenti Eco-centro

Servizio domiciliare mensile Intero territorio

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Camion  scarrabile n°1

Camion n°1

13.   Raccolta, trasporto e avvio a recupero di beni Rifiuti Urbani Pericolosi

Totale Tonn. Previsti: 3 Tonn

Contenitori utilizzati: contenitori specifici per materia

Tipologia  

Conferimento utenti Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Camion n°1

14.   Raccolta, trasporto e avvio a recupero di      Pneumatici  

Totale Tonn. previsti: 12 Tonn

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 8

copia informatica per consultazione



Contenitori utilizzati: contenitori specifici per materia

Tipologia  

Conferimento utenti Eco-centro

Mezzi utilizzati:  

Tipologia  quantità

Camion n°1

PRESTAZIONI DI SERVIZIO IMPONIBILE IVA 10%  quota fissa quota variabile

 Raccolta secco - 52 interventi anno (2 zone)      199.962,49 219.958,74 CRD 107.779,78 112.178,96

 Raccolta forsu - 120 interventi anno (2 zone)      212.661,83 233.928,01 CRD 114.624,73 119.303,29

 Raccolta carta - 26 interventi anno (2 zone) + 52 int. Gr.ut.      100.470,51 110.517,56 CRD 54.153,60 56.363,96

 Raccolta plastica - 35 interventi anno (2 zone) + 52 int. Gr.ut.      125.576,84 138.134,52 CRD 67.685,92 70.448,61

 Raccolta vetro - 26 interventi anno (2 zone) + 52 int. Gr.ut.         97.748,90 107.523,79 CRD 52.686,66 54.837,13

 Raccolta frazione secca - utenze commerciali           9.067,34 9.974,07 CRD 4.887,30 5.086,78

 Raccolta carta - 26 interventi prev. 1239/15              931,58 1.024,74 CRD 502,12 522,62

 Servizio mercato settimanale - 52 interventi         21.135,78 23.249,36 CRD 11.392,19 11.857,17

 Servizio domenicale Borghetto e parco ichenausen           8.216,63 9.038,29  4.428,76 4.609,53

 Servizio verde a Bidone - 39 interventi         59.411,56 65.352,72 CRD 32.022,83 33.329,89

 Servizio raccolta durevoli ed ingombranti         15.833,31 17.416,64 CRD 8.534,15 8.882,49

 Raccolta pile e medicinali - 12 interventi           8.130,01 8.943,01 CRD 4.382,08 4.560,94

 Potenziamento grandi utenze Nuove Lottizzazioni         22.279,96 24.507,96 CRD 12.008,90 12.499,06

 Contenitori del centro di raccolta del Capoluogo           8.305,66 9.136,23 CRD 4.476,75 4.659,48

 Contenitori del centro di raccolta di Salionze           4.772,72 5.249,99 CRD 2.572,50 2.677,50

 Contenitori grandi utenze         11.358,71 12.494,58 CRD 6.122,34 6.372,24

 TOTALE  905.863,83 996.450,21  488.260,60 508.189,61

 ISTAT 0,20% 1.811,73 1.992,90  1.953,04 2.032,76

 TOTALE COMPLESSIVO  907.675,56 998.443,11  490.213,65 510.222,37

 CANONE MENSILE  75.639,63 83.203,59    

 Alto Mincio da Aprile a settembre         22.982,62 25.280,88 CRD 12.387,63 12.893,25

 CANONE MENSILE da APR. E SETT. ALTOMINCIO 3.830,44 4.213,48    

  1.023.724,00    

 TRASPORTI ECO CENTRI      105.000,00    115.500,00 CRD 56.595,00 58.905,00

  IVA 22%    

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 9

copia informatica per consultazione



 PRESTAZIONI DI SERVIZIO VARIE         20.000,00      24.400,00 CRD 11.956,00 12.444,00

 1.055.658,18 1.163.624,00  571.152,28 594.464,62

      

GESTIONE COMUNALE IMPONIB   quota fissa quota variabile

PERSONALE OPERAIO (Pasini 100 %) 30.000,00 30.000,00  CSL 30.000,00 0,00

PERSONALE AMMINISTR. (Sachetto 20 %) 10.500,00 10.500,00 CGG 10.500,00 0,00

PERSONALE AMMINISTR. (cordioli 60 %) 22.000,00 22.000,00 CGG 22.000,00 0,00

PERSONALE AMMINISTR. (Zuanetti 70 %) 27.000,00 27.000,00 CGG 27.000,00 0,00

PERSONALE AMMINISTR. (Del Lungo 5 %) 3.000,00 3.000,00 CGG 3.000,00 0,00

Spese riscossione diretta TIA 50.000,00 50.000,00 CGG 50.000,00 0,00

tassa proprietà automezzo 200,00 200,00 CGG 200,00 0,00

 142.700,00 142.700,00  142.700,00 0,00

 IMPONIB IVA 22%    

Fornitura carburante 1.700,00 2.074,00 CRT 2.074,00 0,00

Assicurazioni 1.700,00 1.700,00 CRT 1.700,00 0,00

Manutenzione automezzi 1.000,00 1.220,00 CRT 1.220,00 0,00

 4.400,00 4.994,00  4.994,00 0,00

      

GESTIONE ISOLE ECOLOGICHE IMPONIB   quota fissa quota variabile

INTERESSI PASSIVI MUTUI 665,04 665,04 AC 665,04 0,00

 IMPONIB IVA 22%   0,00

Costi elettrici 3.500,00 4.270,00 AC 4.270,00 0,00

Costi telefono 200,00 244,00 AC 244,00 0,00

Costi acqua e fognatura 3.000,00 3.660,00 AC 3.660,00 0,00

Costi riscaldamento 600,00 732,00 AC 732,00 0,00

GESTIONE ISOLA ECOLOGICA 7.965,04 9.571,04 AC 9.571,04 0,00

      

SMALTIMENTO IMPONIB IVA 10%  quota fissa quota variabile

Secco 340.000,00 374.000,00 CTS 0,00 374.000,00

Ingombranti 30.000,00 33.000,00 CTS 0,00 33.000,00

Spazzamento strade 12.000,00 13.200,00 CSL 13.200,00 0,00

Forsu 90.000,00 99.000,00 CTR 0,00 99.000,00

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 10

copia informatica per consultazione



Legno 9.000,00 9.900,00 CTR 0,00 9.900,00

Verde (smaltimento gratuito pressi inpianto ditta BIOGARDA 
accordo D.G.C. 172/2014) 0,00 0,00 CTR 0,00 0,00

RAEE 0,00 0,00 CTR 0,00 0,00

rifiuti peric. (vernici,T o F,neon, medicinali, oli) 5.000,00 5.500,00 CTR 0,00 5.500,00

inerti ed altri rifiuti 4.500,00 4.950,00 CTS 0,00 4.950,00

 490.500,00 539.550,00  13.200,00 526.350,00

      

SPESE GENERALI IMPONIB IVA 10%  quota fissa quota variabile

Servizio spazzamento e Lavaggio strade 130.000,00 143.000,00  CSL 143.000,00 0,00

Servizio di gestione eco-centri 76.200,00 83.820,00 CDR 41.071,80 42.748,20

SPESE ACQUISTO BENI IMPONIB IVA 22%  quota fissa quota variabile

forniture varie - Bidoni cestini 23.000,00 28.060,00 CRT 0,00 28.060,00

      

SPESE PER SENSIBILIZZ. RACC.DIFF. IMPONIB IVA 22%  quota fissa quota variabile

volantini - calendari - ecc. 12.725,40 15.524,99 AC 15.524,99 0,00

giornata ecologica, distribuz. Calend. Acquisto pannolini 13.000,00 13.000,00 AC 13.000,00 0,00

 25.725,40 28.524,99  28.524,99 0,00

      

CONTRIBUTO CONSORZIO IMPONIB IVA 22%  quota fissa quota variabile

€. 3,10/tonn di rifiuto indiff. 8.990,00 10.967,80 CCD 10.967,80 0,00

€. 1,00 per abitante al 31/12/15 nr. 15098 ) 15.424,00 18.817,28 CCD 18.817,28 0,00

quota fissa 6.000,00 7.320,00 CCD 7.320,00 0,00

 30.414,00 37.105,08  37.105,08 0,00

      

CONTRIBUTI CONAI IMPONIB IVA 10%  quota fissa quota variabile

PLASTICA FLUSSO A -50.000,00 -55.000,00 CTR  -55.000,00

CARTA SELETTIVA -15.000,00 -16.500,00 CTR  -16.500,00

LEGNO -1.500,00 -1.650,00 CTR  -1.650,00

  IVA 22% CTR   

RAEE -4.000,00 -4.880,00 CTR  -4.880,00

PILE ED ACCUMULATORI -200,00 -244,00 CTR  -244,00

  ESENTE IVA    

MATERIALI FERROSI -8.000,00 -8.000,00 CTR  -8.000,00

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 11

copia informatica per consultazione



CARTA DA MACERO -63.000,00 -63.000,00 CTR  -63.000,00

PLASTICA FLUSSO B -2.500,00 -2.500,00 CTR  -2.500,00

TOTALE CONTRIBUTI CONAI -144.200,00 -151.774,00   -151.774,00

  DETTAGLIO COSTI QUOTA

   TOTALE FISSA VARIABILE

CGIND CSL Costi spazzamento e lavaggio    

  personale 30.000,00 30.000,00  

  smaltimento spazzamento 13.200,00 13.200,00  

  spazzamento strade 143.000,00 143.000,00  

  Totale 186.200,00 186.200,00  

 CRT Costi raccolta e trasporto RSU IND    

  acquisto bidoni e cestini 28.060,00  28.060,00

  tassa proprietà automezzo 200,00 200,00  

  assicurazioni 1.700,00 1.700,00  

  fonitura carburante 2.074,00 2.074,00  

  manutenzione automezzi 1.220,00 1.220,00  

  Totale 33.254,00 5.194,00 28.060,00

 CRD Costi raccolta differenziata    

  gestione servizi di raccolta differenziata 1.163.624,00 570.175,76 593.448,24

  Servizio di gestione eco-centri 83.820,00 41.071,80 42.748,20

  Totale 1.247.444,00 611.247,56 636.196,44

 CTR Costi trattamento e recupero    

  trattamento rifiuti differenziati 114.400,00  114.400,00

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 12

copia informatica per consultazione



  contributi CONAI -151.774,00  -151.774,00

  Totale -37.374,00  -37.374,00

 CTS Costi trattamento e smaltimento    

  smaltimenti 411.950,00  411.950,00

  Totale 411.950,00  411.950,00

 AC Altri costi    

  Interessi passivi mutui 665,04 665,04  

  varie    

  costi isola ecologica 8.906,00 8.906,00  

  volantini, calendari, giornata ecologica. 28.524,99 28.524,99  

  Totale 38.096,03 38.096,03  

CC CARC Costi accert. riscossione contenzioso    

  Costi riscossione 50.000,00 50.000,00  

  Totale 50.000,00 50.000,00  

 CGG Costi generali di gestione    

  Costi personale amministrativo 62.500,00 62.500,00  

  Totale 62.500,00 62.500,00  

 CCD Costi comuni diversi    

  Quota concorso gestione bacino VR2 37.105,08 37.105,08  

  Totale 37.105,08 37.105,08  

  TOTALE GENERALE 2.029.175,10 990.342,67 1.038.832,44

    2.029.175,10  

DETERMINAZIONE DELLA COPERTURA DEL FABBISOGNO FINANZIARIO 

Fabbisogno gestione corrente (100% della spesa)  2.029.175,10

Proventi entrate tariffarie  2.030.000,00

Saldo gestione corrente  824,90

PER BILANCIO 2018 COSTI PER CAPITOLIDI BILANCIO   

 9031271 TASSE E IMPOSTE RSU 200,00 200,00  

 9031322 ACQ. BENI GEST. RSU 35.725,40 43.584,99  

 9031310 SPESE DI SMALTIMENTO 490.500,00 539.550,00  

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 13

copia informatica per consultazione



 9031321  ESTERN.PULIZIA STRADE 130.000,00 143.000,00  

 9031332 PRESTAZ SERVIZ RSU 1.056.658,18 1.164.844,00 1.248.664,00

 9031332 CUSTODIA ECO.CENTRO 76.200,00 83.820,00  

 9031334 UTENZE GAS ACQUA TEL 7.300,00 8.906,00  

 9031410  QUOTA CONSORZIO 30.414,00 37.105,08  

 9031420 CONTRIBUTI PER SERV. RSU 13.000,00 13.000,00  

 9031331 SPESE RISCOSSIONE TIA 50.000,00 50.000,00  

 9031320 ECONOMATO 1.700,00 2.074,00  

 9031335 ASSICURAZIONI 1.700,00 1.700,00  

 1.893.397,58 2.087.784,06 

 CONTRIBUTI CONAI -144.200,00 -151.774,00  

 SPESE PERSONALE 92.500,00 92.500,00  

 INTERESSI SU MUTUI  665,04 665,04  

 1.842.362,62 2.029.175,10  

TABELLA DI RAFFRONTO SCOSTAMENTI COSTI ANNO 2018 - 2019

  DETTAGLIO COSTI   

   anno 2018 anno 2019 differenza note

CGIND CSL Costi spazzamento e lavaggio    

  personale         28.000,00         30.000,00 
      
2.000,00 

Il costo del personale non à subito 
variazioni sostanziali

  smaltimento spazzamento         27.500,00         13.200,00 
-   
14.300,00 

I costi sono stati aggiornati alla 
situazione reale degli smaltimenti  
previsti nel 2018

  spazzamento strade       143.000,00       143.000,00 
                 
-   

L'affidamento per la pulizia di vie e 
piazze ha subito alcune variazioni 
sostanziali

 CRT
Costi raccolta e trasporto 
RSU IND       

  acquisto bidoni e cestini         28.060,00         28.060,00 
                 
-   

Si prevede di aumentare i costi per  
l'acquisto di cestini.

  tassa proprietà automezzo              200,00              200,00 
                 
-   I costi non hanno subito variazioni 

  assicurazioni           1.700,00           1.700,00 
                 
-   

I costi assicurativi non hanno subito 
variazioni 

  fonitura carburante           2.989,00           2.074,00 
-        
915,00 

i costi sono stati aggiornati alla 
situazione reale verificata nel 2018

  manutenzione automezzi           1.464,00           1.220,00 
-        
244,00 

non si prevedono variazioni sistanziali 
nei costo di manutenzione mezzi

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 14

copia informatica per consultazione



 CRD Costi raccolta differenziata    

  
gestione servizi di raccolta 
differenziata    1.107.648,25    1.163.624,00 

    
55.975,75 

alcune variazioni sui servizi ordinari e 
sulle grandi utenze hanno comportato 
un aumento medio del 2.5%.

  Servizio di gestione eco-centri         83.820,00         83.820,00 
                 
-   

I costi per la gestione degli ecocentri 
non sono variati 

 CTR Costi trattamento e recupero       

  trattamento rifiuti differenziati       111.100,00       114.400,00 
      
3.300,00 

non si prevedono modifiche  nei costi 
di smaltimento  

  contributi CONAI -     130.000,00 -     151.774,00 
-   
21.774,00 

visto l'andamento del 2018 si 
prevedono un aumento nei contributi 
CONAI

 CTS
Costi trattamento e 
smaltimento     

  smaltimenti       366.410,10       411.950,00 
    
45.539,90 

si prevedono variazioni  in particolare 
per l'aumento del rifiuto indifferenziato  

       

 AC Altri costi     

  Interessi passivi mutui           1.527,92              665,04 
-        
862,88 

è prevista una riduzione nel 
pagamento degli interessi passivi sui 
mutui

  costi isola ecologica         10.000,00           8.906,00 
-     
1.094,00 

non si prevedono variazioni sostanziali 
nei costi

  
volantini, calendari, giornata 
ecologica.         28.524,99         28.524,99 

                 
-   

non si prevedono variazioni 
sostanziali  per iniziative di carattere 
ambientale e di sensibilizzazione 

       

CC CGG Costi generali di gestione     

  Costi personale amministrativo         84.000,00       112.500,00 
    
28.500,00 

Il costo del personale amministrativo 
ha subito variazioni per applicazione 
del contratto di lavoro e aggiornato il 
costo di riscossione della TARI

       

 CCD Costi comuni diversi     

  
Quota concorso gestione 
bacino VR2         35.572,67         37.105,08 

      
1.532,41 

Il contributo al consorzio non subisce 
variazioni sostanziali rispetto al 2018 

       

  TOTALE GENERALE    1.931.516,93    2.029.175,11 
    
97.658,18  

 

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 15

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 82 del 21/12/2018 - 16

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 2692
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2019

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SACHETTO LAURO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2692
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2019

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 04/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 82 del 21/12/2018

Settore Ambiente

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2019. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 82 del 21/12/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2019. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


